



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrośnięciem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbiorających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francowi waloracyjnemu. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Koszt czeski w Poczcie Kasie Oszczędni Nr. 61266.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy jednolubny lub jego miejsce na I kolumnie 6 gr. w tekście 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadstawie 12 gr. — fr. walek. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisy nadesłanych redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 43.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komitety, zapawiedzi, wzmaianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Bandy bolszewickie przedzierają się w głąb Polski?

Alarmujące doniesienia z pow. Zamojskiego — Walka służby leśnej z bandytami

Warszawa. Wczoraj otrzymano w Warszawie alarmującą wiadomość o ukazaniu się band bolszewickich w województwie lubelskim.

W lasach pod Niemowicami, w pow. zamojskim, straż leśna została walkę zacięta z uzbrojoną bandą liczącą kilkanaście osób. Podobno straż leśna zabarykadowawszy się w leśniczówce napad odparła.

Niemowice należą do ordynacji Za-

mojskich. Jest przypuszczenie, iż bandy w myśl projektów dywersyjno-szpiegowskich przenoszą swą działalność w głąb kraju, dla szczenia zamachów i terroru.

W okolicy rozgłoszono, iż jest to część bandy Muchy.

Bandyci kryją się po lasach i tak zw. puszczech, dokąd dostęp jest b. utrudniony. Dokonana niezwłocznie obława nie dała na razie pożądaných rezultatów.

Wojownicza postawa Niemiec

Manifestacja monarchistów niemieckich

Berlin. Hindenburg, Ludendorff i Mackensen przybyli 10 b. m. do Halle, witani z honorami wojskowymi. Wzięli oni udział w niedzielnej uroczystości z powodu odsłonięcia pomnika Moltkego. Dzieci wszystkich szkół publicznych tworzyły szpaler, w którym postępował pochód z byłymi dygnitarzami cesarstwa na czele.

„Vorwaerts“ pisze z powodu tej demonstracji: „Za tę paradę monarchistów i imperjalistów ze wszystkimi możliwymi jej następstwami ponosi odpowiedzialność minister spraw wewnętrznych. Jest publiczną tajemnicą, iż

rząd pruski z naciskiem zwrócił uwagę na niebezpieczeństwa, które mogą powstać z powodu pozwolenia na urzędzie nie podobnej awantury w Halle.

Komuniści ze swej strony postanowili za wszelką cenę przeszkodzić nie dzielnym manifestacjom. Sciagneli oni do Halle znaczną liczbę swych zwolenników. Rząd wydał szereg rozporządzeń przeważnie jednak nieaktualnych. Jedno z nich ogranicza liczbę przyjeżdżających uczestników uroczystości do 2,000 tymczasem przybyło do Halle przeszło 40,000 członków organizacji wojskowych.

Bolszewicy w Polsce.

W. Rabski w „Kurierze Warszawskim“ w swych „Kartkach Ulotnych“ pisze:

Przyjechał niedawno z Rosji, ale rodzina jeszcze tam pozostała. Przekradł się sam przez granicę, aby uporządkować w Warszawie sprawy rodzinne.

Znałem go niedługo. Wiem, że to człowiek uczciwy i bardzo przywiązany do ziemi ojczystej. Spotkałem go w kawiarni. Zapytałem, co dzieje się w Rosji i jakie są plany sowieckie. Oto jego odpowiedź:

— Tu w Warszawie słyszy się na prawo i lewo, że Rosja gotuje się do wojny i że pod pierwszym lepszym pretekstem wkroczy w granice Rzeczypospolitej. Ano, strzeżonego Pan Bóg strzeże, ale na razie Polsce to nie grozi. W tej chwili położenie wewnętrzne Rosji, jej kłopoty gospodarcze i walki w łonie samego rządu są cięższe, niż przypuszczacie. To też tak zw. partja wojskowa, która chciałaby orężem narzucić Polsce komunizm i podać rękę rewolucji niemieckiej, jest słabsza niż kiedykolwiek. Natomiast cały rząd i wszystkie władze bolszewickie na prowincji — a stykałem się z jednymi i drugimi — są najgłębiej przekonane, że chwila rewolucji komunistycznej w Polsce jest już niedaleka, że cały nasz socjalizm przetrząty jest kwasem roboty bolszewickiej, że wasza konstytucja, wasza tolerancja i ślepy fanatyzm waszych konspiracji nie cofających się przed najrzyzykowniejszemi konszachta mi, byle tylko dojść do wpływów i władzy, otwierają tyście furtek dla propagandy moskiewskiej.

Czy pan wie, że ulubionym tematem pogadańek komisarzów przy wódecie i zakusie są anegdoty na temat liberalizmu i głupoty polskiej. Tam opowiadają sobie na ucho, jak to się wkrę-

ca bolszewików do urzędów w Polsce jak to się wygrza niemogodnych ludzi jak to się wykrada emisjarzów, z więzień i urzędów pocztę z arestantami, jak to się wszędzie ma „śwoich“, nawet z wysokimi orderami na piersiach.

Rozejrzał się po kawiarni i dodał:

— Tam przy tem oknie siedział wczoraj komisarz bolszewicki, którego znam osobiście. Polak! Co on tu robi, nie wiem. Ale, gdy spostrzegł, że mu się przyglądam, podszedł do mego stołka, podał mi rękę i rzekł przyciszonym głosem: „Pan mnie nie zdradzi prawdę? Niech mi pan da słowo honoru“. Co miałem zrobić? Mam jeszcze w Rosji żonę i dzieci, a nad niemi cze-rezwycajka. Więc dałem „czestnoje słowo.“ Mógłbym go był kazać aresztować, ale za godzinę hotel Rzymski byłby już wdział o wszystkim. Zresztą wy dziś aresztujecie, a jutro wypuszczacie, lub pozwolicie uciekać. Mie liście pod klucz Schabasa w Krakowie, ale już go nie macie. „Drapań! — Przyjaciele przysiali mu nawet rewolwer do więzienia. Jak kto chce! Jakby drzwi były otwarte! W takich warunkach nie miałem odwagi zwołać policjanta i kazać go aresztować, narazając rodzinę na zemstę bolszewików. A teraz już zapóźno. Ten gad siedzi tu przeciw za fałszywym paszportem.

TELEGRAMY.

Niemcy wobec planu sprawozdawców.

Berlin. Zainteresowanie kół politycznych wzrósł jest głównie na różnicę zdań, panującą w łonie partji niemieckich narodowców co do stanowiska wobec sprawozdania rzeczoznawców. Podczas gdy skrzyżto

przedstawiciele przemysłowców w łonie partji niemieckich narodowców wobec oświadczenia dr. Mergta skłonne jest do przyjęcia sprawozdania rzeczoznawców pod pewnymi warunkami, to przedstawiciele agrarzyści w tejże partji niemieckich narodowców zachowują się negatywnie wobec powyższego sprawozdania. Wobec takiej rozbieżności poglądów kandydatura niemieckiego narodowca na urząd kandydatury Rzeszy, zdaje się, nie może wchodzić w rachubę.

Czy Niemcy dostaną amerykańską pożyczkę?

Nowy Jork. Morgan po powrocie do Ameryki oświadczył, że dopóki nie porozumie się ze swymi współnikami, nie może udzielić żadnych wyjaśnień co do rzekomego swego 100 miljonowego udziału w pożyczce na cele odszkodowań niemieckich. W związku z oświadczeniem Ovena Younga, jakoby Ameryka zamierzała pokryć połowę pożyczki dla Niemiec, wynoszącej 200 miljonów dolarów, oświadczył Morgan, że sprawa ta jest bardzo skomplikowana. Kwestją ta musi się najpierw zająć rząd St. Zjednoczonych, a dopiero później będą mogli zabrać głos bankierzy.

Sensacyjna uc wala niemieckiej socjal-demokracji

Berlin. Zarząd stowarzyszenia socjal-demokratycznego powziął uchwale, która może mieć daleko idące następstwa dla sytuacji politycznej w Niemczech. Zarząd stowarzyszenia mianowicie zawołał klub parlamentarzystów socjal demokratów do postawienia wniosku, aby pójść ludowy rozstrzygnął o tem, czy naród niemiecki godzi się na przyjęcie sprawozdania rzeczoznawców. Wniosek swój socjaliści uzasadniają tem, że rezultaty wyborów nie wyjaśniły dostatecznie tej sprawy.

Strajk w Westfalii trwa.

Berlin. W konflikcie węglowym w Westfalii nie zaszła żadna zmiana. Obie strony obstają przy swych warunkach. Rokowania rozpoczęła się dopiero w przyszłym tygodniu. Minister pracy, który miał wyjechać do obszarów objętych strajkiem, pozostał w Berlinie.

Kociół bałkański wrę znowu

Powstanie albańskie rozpać może nową wojnę

Ateńy. Według informacji ze źródeł greckich, sytuacja w Albanji jakkolwiek nieco poprawiła się, to jednak nie przestaje być nadal groźna. Powstańcy z Walonyi zostali rozproszeni a głwami ich przywódcy mają być stawieni przed sąd wojenny.

Grecki prezes ministrów Papanasta się oświadczył, że sytuacja w Albanji jest niepokojąca, ale Grecja mimo to ma nadzieję utrzymania pokoju na południowych Bałkanach.

Dla charakterystyki położenia, należy zaznaczyć, że u wybrzeży wyspy Korfu została skoncentrowana flota grecka oraz że na północno-zachodniej granicy greckiej odbyła się transllokacja niektórych oddziałów armji greckiej.

Grecka rada ministrów uchwaliła zając stanowisko wyczekujące przy bacz-nem śledzeniu biegu wydarzeń.

Walki w Maroku

Paryz. Z Madrytu donoszą: Wedle doniesień z Melilli, przyszło między wojskami hiszpańskimi a powstańcami w pobliżu Beni Besal do zaciętej walki,

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Ryłski
Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-86.

Cement „Wysoka“, Smoła, Papa, Gips wagonowo i detalicznie.

Agenta

zdołnego rutynowanego poszukuje fabryka czekolady w Warszawie celem oddania zastępstwa na Częstochowie. Zgłoszenia do Reklamy Polskiej Warszawa, Jasna 10 pod „Czekolada“.

BIURO MIERNICZE

GOMETRY PRZYSIĘGŁEGO K. ZALEJSKIEGO
Częstochowa, Nowy Rynek 2.

Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.

Wykonuje katasasję, parcelację, regulację serwitutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze, leśne, gospodarskie. — ekspertyzy sądowe.

Wyznaczenia i spory graniczne.

która pociągnęła za sobą wiele ofiar. Po stronie hiszpańskiej jest 5 zabitych, w tem 2 oficerów. Operacje nie są jeszcze ukończone. Powstańcy, którzy zostali zmuszeni do cofnięcia się, ponieśli znaczne straty przez bomby lotników.

Król Rumuński w Genewie

Genewa. Rumuńska para królewska w czasie pobytu w Genewie złożyła wizyty w Sekretariacie Ligi Narodów i w Międzynarodowym Biurze Pracy. W czasie tych wizyt król Ferdynand wygłosił krótkie przemówienie na które odpowiedział mu w Sekretariacie Ligi lord Parmoor, a w Międzynarodowym Biurze Pracy — Albert Thomas. Rumuński minister spraw zagran. Duca przyjął przedstawicieli prasy, którym oświadczył, że wizyta rumuńskiej pary królewskiej w Genewie jest wyrazem uznania Rumunii dla Ligi Narodów. Minister podkreślił dalej, że Rumunja przestrzega skrupulatnie praw mniejszości narodowych. O konflikcie rumuńsko-rosyjskim minister omówił wszelkich wyjaśnień, zaznaczając jednak, że obiegające w związku z tem pogłoski są najzupełniej fałszywe.

Bunt żołnierzy

Paryz. Donoszą tu z Kertuku, w królestwie Iraku, że wskutek sprzeczeń z właścicielami sklepów, miejscowi żołnierze, wymknąwszy się z pod kontroli oficerów, wyszli z koszar i napadli zbrojnie na właścicieli sklepów i handlarzy. Zginęło prztem sto osób. Zabito również 6-ciu żołnierzy.

Zamach w Japonji

Londyn. Z Tokio donoszą, że pośląg, w którym jechał znany polityk Tarakasz, uległ wyłobojeniu. Cztery osoby zostały zabite, a kilka odniosło rany. Tarakasz wyszedł bez szwanku. Sądzą, że chodziło tu o zamach na Tarakasz'ego, na którego dokonano podobnego zamachu w dniu 30 stycznia b. r.

Dżuma w Turkicstanie.

Moskwa. Epidemja dżumy w Turkicstanie rozrządza się i poważnie zagrożona całemu okręgowi rzeki Amu-

na obczyźnie czytelnie i biblioteki. Bez współdziałania jednak społeczeństwa nie będzie można rozwinąć czytelnictwa wśród emigrantów tak jak tego domagają się potrzeby.

Zwracamy się przeto z gorącą prośbą do społeczeństwa, któremu doniosła sprawa oświaty narodowej i ochrona wychodźstwa od wynarodowienia n'a jest wszak obca, o za ciarowanie bezużytecznie nieraz iących w wielu domach książek i opularno - naukowych, beletrystycznych, roczników pism, książek dla dzieci i podręczników szkolnych, które tymczasem mogłyby nadal pelnić swe posłannictwo nosząc światło myśli polskiej wśród rojaków na obczyźnie. Prosimy więc gorąco o składanie zaofiarowanych książek w Administracji „Gośca Czeszochowskiego”.

Mamy nadzieję, że nasze wolanie: Ratujmy wychodźców od wynarodowienia, nie przebrzmie bez echa, i każdy chętnie zaoferuje książki, które dotrą tam, gdzie najbardziej jest odczuwana potrzeba słowa polskiego.

Polskie Towarzystwo Kulonjalne Delegat na m-ta Czeszochowę, Piotrków i Radomsko

Edward Roszczałski.

KRONIKA.

Egzaminy maturalne.

W poniedziałek w miejscowych gimnazjach państwowych rozpoczęły się egzaminy maturalne, które trwać będą do ferij wakacyjnych.

Odczyt O. J. Urbana.

Dzisiaj, w poniedziałek, o godz. 7 i pół wieczorem w sali Rady miejskiej odbędzie się drugi odczyt O. J. Urbana z Krakowa na temat: „Religia a rodzina”, we wtorek zaś w tejże sali ostatni odczyt p. t. „Religia a społeczeństwo”.

Sprawozdania z odczytów zamieścimy w najbliższych numerach.

Z koncertu uczniowskiego w parku. W ub. niedzielę w parku Staszycza odbył się koncert orkiestry dętej I-go Gimnazjum państw. im. H. Sienkiewicza. Zgana orkiestra wykonała znakomicie cały szereg utworów muzycznych. Koncert osiągnął sporo publiczności, a sprzyjała temu i piękna pogoda.

O rozwój życia sportowego

Gośca K. S. „Victoria”

Klub ogólny sportowy „Victoria” w Czeszochowie założony w roku 1923 wydzierżawił plac przy ul. Krakowskiej L. 21 obok kościoła św. Rodziny. Plac ten mieści się w śródmieściu.

Obecnie Zarząd Klubu, wyczerpując wszystkie swoje siły z bardzo skromnymi funduszami, rozpoczął regulację placu, budowę trybun i ogrodzenia.

Przy budowie placu zatrudnionych jest kilkunastu robotników, co pochłania miliardowe sumy. Plac wykończony będzie według najnowszych wymogów techniki sportowej.

Klub posiadać będzie wszystkie dzie dziny sportu, j.n.p. tenis, piłka nożna, lekka atletyka, kolarstwo, oraz wszelkie sekcje kulturalno-oświatowe itp. Klub ma charakter zupełnie bezpartyjny.

Na placu, ogrodzonym wysokim szczerlącym płotem, urządzony będzie cykłodrom, trybuna, łozę i dach nad widownią chroniący widzów od deszczu.

Składki członków nie wystarczają jednak na opędzenie wydatków tak wielkiego przedsięwzięcia, to też Zarząd Klubu apeluje do wszystkich miłośników sportu, wszystkich swoich członków biernych i wspierających oraz społeczeństwa o poparcie materialne. Młodzież, oddająca się sportowi znajduje się w Klubie pod dozorem starszych i wychowywana jest w kierunku czysto fizycznym, przez co odrywa się ją od innych nieraz bardzo zgubnych zajęć.

Prosimy o łaskawe zapisywanie się na członków wspierających, o dobrowolne ofiary lub też o zwrotne pożyczki, by z braku funduszy nie przerywać rozpoczętej już budowy. Poświęcenie placu sportowego oraz otwarcie sezonu nastąpi najdalej 8 czerwca b.r.

Zapisy na członków, składanie ofiar lub pożyczek zwrotnych skutecznie można: 1) u kierownika budowy placu sportowego, „Victoria” przy ul. Krakowskiej L. 21; 2) u skarbnika Klubu p. Ko

tarbowny, Krakowska 28 l.p.; 3) w firmie „Węlna” ul. Dąbrowskiego L. 1A (Dom Gospodarka); 4) w zakładzie fryzjerskim p. Skórzyńskiego, ul. Kościuszki L. 23.

Zarząd K.S. „Victoria”
Prezes (—) E. Reimschüssel
Vice-prezes (—) Dróżdz

Przyp. Red. Sądymy, że społeczeństwo nasze w myśl powyższej odezwy popieszy z ofiarną pomocą organizatorom życia sportowego w Czeszochowie.

Z „Czarnej Kawy” w Lutni.

W ub. sobotę odbył się w „Lutni” świetnie zorganizowany, oryginalny wieczorek p. n. „czarna kawa”, który zgromadził dość liczne grono osób ze sfery inteligencji.

Goście zasiadli przy symetrycznie rozstawionych stolikach, przy osobionych wycinankami i zielonością. Wnet pojawiła się wszędzie czarna kawa, roznoszona w wdziękliwym przez uproszone pania. Milutnie gosposie pp. F. Bogucka, A. Jędrzejczykowa, H. Dąbrowska i B. Kolbina kawa wywiałą się z zadania znakomicie.

Powzechne zaciekawienie budził ustawiony w rogu sali, a utyczony łaskawie przez firmę „Mokka Kawa” aparat do zaparzania kawy o pojemności 16 litrów. Dzięki hermetycznemu zamknięciu aparatu kawa odznaczała się pięknym aromatem i mocą, a że podawana była bezpłatnie, usywanu smakowitego napoju dowoli. Zapawał bardzo miły nastrój towarzyszył i wokół rozbrzmiewał wesoly pogwar.

Tymczasem na małej, lecz miłutkiej estradzie rozpoczęły się zapowiadane atrakcje: A więc: kwintet smyczkowy „Lutni” odegrał znakomicie szereg lżejszych utworów muzycznych, następnie p. Zieliński przy akompaniamencie p. Szanawskiego pięknym tenorem odśpiewał z uczuciem dwie piosenki, p. St. Ciesiołkiewicz przy akompaniamencie swego synka odegrał wspaniałe na wiolonczeli melodijną kompozycję oraz p. Dobrzański zadeklamował z lumorem wierszowaną frazję. Wykonawcy byli hucznie oklaskiwani.

Dwuskłowa komedia Marka Twaina „O człowieku, który redagował gazetę rolniczą”, dzięki dobrej reżyserji i świetnej charakterystyce typów, dokonanej przez p. Poliszewskiego wypadła nad wyraz udanie. Grono wykonawców solidnie potraktowaniem sprawy dowiodło, że trudniej jest odegrać dobrze na scenie małą komedię, aniżeli redagować wielki organ rolniczy. Zpośród wykonawców na wyróżnienie zasłużyła pełna przysji i umiaru gra pp. K. Browicza i K. Jędrzejczyka, którzy stworzyli wyborne typy charakterystyczne. Role drugoplanowe także były starannie odtworzone przez pp. Ię Chądzińską, A. P. Liszewskiego J. Dębowskiego, Z. Ruszawskiego i M. Głga. Popisową rolę Sama Brooknera, p. Z. Oroszowski wykonał z równą znajomością rzeczy, z jaką powiodło mu się redagowanie gazety rolniczej. Jak w jednym, tak i w drugim wypadku rodnimy amerykański spisał się z dużą pewnością siebie, odznaczając kompletny i podwójny sukces humorystyczny.

Po atrakcjach scenicznych uprzątnięto stoliki i przy dźwiękach dętu rozpoczęły się o północy odczasy, które trwały do godz. 4-ej nad ranem. Bawiono się wspaniale i z zalem opuszczano sympatyczny lokal „Lutni”, unosząc z wieczoru jak najmiśsze wspomnienia. (b.)

— **Przyjaciele szkoły.** Drugi zeszyt kwietniowy dwutygodnika nauczycielskiego polskiego przynosi następnie rozprawkę Turosa p. t. „Lekcja jako jednostka metodyczna”. Dalej omawia, znany higienista szkolny dr. A. Kłęk „Przesady rodziców co do stanu zdrowia ich dzieci”. Następnie artykuł sprawozdawczy „Działalność Instytutu Nauczycielskiego” w Łodzi. W rubryce „Praktyka nauczycielska” p. H. Ryszkowska (Siedlce) podaje cenne uwagi o nauce pisowni. Znajdujemy tam też korespondencję z zagranicy w sprawie lekcji na temat: Mnożenie i dzielnie liczb ujemnych co świadczy o szerokiej stosunkach, które Redakcja umia

ła nawiązać w kilku zaledwie latach wy dawnictwa: Szereg ocen podręczników szkolnych i „Drobnych wiadomości”, ogłoszenia i komunikat w sprawie nabywania pewnych wydawnictw M. Arcta po zniżonej cenie uzupełniają treść numeru tegoż regularnie wychodzącego dwutygodnika pedagogicznego. Adres Redakcji i Administracji, Poznań, Różana 4a.

— **Występy zespołu artystów krakowskich w Czeszochowie.** Dzisiaj, we wtorek, o godz. 4 i pół po poł. w teatrze „Nowości” (I Aleja 12), znakomity zespół artystów krakowskich pod dyrykcją Czesławy i Jerzego Siekierzyskich odegra tragedję w 5 aktach J. Słowackiego „Mazepa” (ceny zniżone) oraz o godz. 8-ej m. 30 wiecz. — głośną sztukę w 4 aktach L. Andrejewa „Ten, którego biją po twarzy”.

Zapowiadane cztery występy liczonego zespołu artystów krakowskich wzbudziły wśród szerszych warstw społeczeństwa miejscowego duże zainteresowanie, cieszyć się też będą niewątpliwie ogromnym powodzeniem.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”.

W poniedziałek, dn. 12 b. m. o g. 8-ej m. 30 wiecz. — „Pan nacelnik — to ja”, świetna farsa w 3-ach aktach Moncya’a.

— **Wykup bonów złotych. 6 proc. złote bonu skarbowe i wykupione zostają przez skarb państwa stosownie do uchwalonej przez cięśla prawodawcze ustawy w dn. 15 grudnia r. h. według kursu franka szwajcarskiego.**

Częściowa wymiana bonów złotych, uskuteczniiana dotychczas przez oddziały P. K. O., dokonanywa jest w dalszym ciągu przez centralę i oddziały Polskiej Kasy Oszczędności — jednorazowo do 100 złotych. Wymiana odbywa się na podstawie dziennego kursu franka szwajcarskiego.

Bandyci przed Sądem doraźnym w Czeszochowie

W poniedziałek rozpoczął się proces Antoniego Bojanka i Józefa Kota o na pady bandycie z bronią w ręku. Sprawa rozpatrywana jest przez Sąd doraźny pod przewodnictwem sędziego dr. Marcoin z Piotrkowa przy udziale sędziów Kellera i Kamienobrodzkiego. Oskarża prok. Pluciński, pióro zaś try ma aplikant sądowy dr. Lewkowicz. — Bojanka i Kota bronią z urzędu — pierwszego mec. Staniukowicz, drugiego mec. Meźnicki. Omach sądowy i oskarżeni strzeżeni są przez policję i pluton żołnierzy w pełnym uzbrojeniu.

Na wstępie rozprawy mec. Meźnicki złożył wniosek o przekazanie sprawy sądowi zwykłemu z potwórow proceduralnych; do wniosku tego przyłączył się mec. Staniukowicz; prok. Pluciński zaoponował, poczem Sąd ułcił się na naradę. Po naradzie Sąd wniosek oddalił i postanowił sprawę rozpatrzeć.

Z generalny pod sądnych wynika, że Józef Kot liczy lat 19 i zatrudniony był w gospodarstwie we wsi Jaworzynek drugi oskarżony, Antoni Bujanek liczy lat 30, jest gospodarzem we wsi Jaworzynek, posiada żonę i dziecko; Karany był już półtorarocznem więzieniem.

Odczytany akt oskarżenia głosi, że dn. 15 kwietnia r. b. o godz. 11-jej w nocy obaj podsądni z bronią w ręku napadli na szosie pod Janowem na powracających do Czeszochowy reżników Stanisława Składa i Wacława Ma zewskiego, którym zrabowali pierwszemu 70 milionów, a drugiemu 22 miliony mk. W pół godziny później cięż sami dwaj zamaskowani bandyci dokonali napadu na przejeżdżającego wozem Abrama Turnera, kupca z Myszkowa, któremu zrabowali worek maki pszennej. Policja poszukując bandytów przeprowadziła rewizję we wsi Jaworzynki. U matki Bojanka oraz w sąsiednim gospodarstwie znaleziono pod gnojem ukrytą makę pszenną i nabyty karabin, z posiadania których nie potrafili się nikt wylegitymować. Bojanka i Kot zostali aresztowani.

Obaj podsądni nie przyznali się do winy.

Nastąpiło zaprzysiężenie licznych świadków. Przysięgi od katolików odebrał ks. Godziszewski, od izraelitów — rabin.

Pierwszy zemał świadek Abram Tur

ner, który obrazowo opowiedział przebieg napadu i oświadczył, że stanowczo poznaje bandytów na ławie oskarżonych, orientując się według ich wzrostu.

W chwili oddawania numeru na maszynę trwa przesłuchiwanie dalszych świadków.

— **Miljonówka.** Na ostatniem sebotniem ciągnięciu wygrana padła na numer: 4,912,540 w Warszawie i 1,552,223 w Stanisławowie.

ZE SWIATA.

(—) **Proces rozwodowy Zbyszka Cyganiewicza.** Z Bideford w Stanach Zjedn. donoszą: Rozpoczął się przed sądem najwyższym powiatu York sensoryjny proces rozwodowy siłacza Władka Zbyszka Cyganiewicza.

Według aktu procesowego, ów najsiłniejszy prawie człowiek w świecie skarży swą cienką, a gibką małżonkę, wazącą zaledwie 98 funtów, o okrutne i brutalne obchodzenie się z nim...

Zbyszko wziął ślub w Havana dnia 26 sierpnia 1921 roku. Żona jego, urodzona w Hiszpanka, za panieństwa seniorita Amelia Diaz. Parka młoda spędziła miodowe miesiące w Old Orchard na własnym letnisku.

Sąd uznał małżeństwo za nieważne. Biedny atletak Słabej żony nie mógł pokonać!

(—) **Największy okręt podwodny.** Przed kilku miesiącami donoszono z Londynu o próbach z wielkim statkiem podwodnym, zbudowanym przez admiralicję angielską, a którego budowa trzymana była w ścisłej tajemnicy. I o przebiegu, tudzież wyniku tych prób nie podano szczegółów zaznaczając tylko ogólnikowo, że były pomyślne.

Obecnie jednak okazuje się, że wynik prób musiał być bardzo pomyślny, skoro admiralicja angielska nakazała budowę większego tajemniczego okrętu wojennego. Nowy ten olbrzym podmorski ma posiadać pojemności 3600 ton pod wodą a 2780 ton na powierzchni morza.

Niezawodne lekarstwo.

Doktor. Alkohol jest wrogiem zdrowia! Pacjent. Hm, doktorze! a czy nie zna doktor też maksymy, która orzeka, iż należy miłować swych wrogów? Doktor. Kończąc — owszem, ale nie polityka!



Bezsprzecznie najpewniej tępi wypróbowany od szeregu lat preparat

„KAPS”

Do nabycia: we wszystkich składach aptecznych i aptekach. — 24558

Niżej ceny!

sprzedaje firma

Kornberg i Szumacher

w CZESTOCHOWIE

I-sza ALEJA Nr. 11

w PODWÓRZU

Przez przeciąg miesiąc czasu wszelkie bostony, welny sukniowe, jedwabie, satyny, kretony, zefiry koszulowe, koldry watawne, białe płótna i t. d.

Prosimy się przekonać.

Okazyjna Sprzedaż

welny na suknie i kostjumy oraz froterów, kortów, etamin kretonów i t. p. poleca

E. Lewinowa i S-ka

II Aleja Nr. 40

Obejrzenie nie obowiązujące do kupna.

Teatr „ODEON”

Program od wtorku 13 do piątku 16 Maja

STRESZCZENIE w PROGRAMACH

Ostatni seans o godzinie 10-ej wieczor.

Czarna Książka

Dramat życiowy w 6-ciu aktach, z czasów martyrologii uciśnionych narodów pod knutem rosyjskiego caratu. Rzecz z prawdziwego zdarzenia. W rolach głównych. Pola Negri, Harry Liedtke i cały zespół najlepszych sił teatrów warszawskich.

UWAGA: Od dziś przez sezon letni przedstawienia rozpoczynają się będą: w niedziele i święta o g. 3 i pół, w soboty o g. 4 i pół, a w pozostałe dn. o g. 5 i pół pp.

Kino „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

Program od wtorku 13-go do czwartku 15-go Maja 1924 r.

ANONSI W następnej zmianie Na ogólne żądanie publiczności Dyr. sprowadziła wspaniały film p. t. „Wschód i Zachód” i wyświetlać będzie przez 2 dni (piątek 16 sobotę 17)

Tylko 3 dni! 2-u godzinny program. Tylko 3 dni!

„Faworyt Królowej”

(Demon i władca ukoronowanej kobiety)

Wielki dramat w 7-miu wielkich aktach.

Odsłaniający tajemnice dworskie i intrygi niebezpiecznego przyjaciela królowej.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszerzyńskich.

Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20. 12-go Maja r. d.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5. 13-go Maja r. b.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

Dr. Szwedowski ul. Książki 61. 12-go Maja r. b.

Dr. Finkelsztajn 13-go Maja r. b.

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne II Aleja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-12-ej i od 3-7-ej do poł.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10. Telefon 36 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw specjalnie ustępstwa.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiego 12, I piętro. Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w kancelii ul. Miłkowskiego Nr. 4.

weźcie ze strony Kasy Skarbowej Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

JÓZEF WIŚLICKI

Wojskowy lekarz weterynarii. Zawadza się zajmuje się cywilną praktyką.

Mieszka ul. Korddeckiego 23.

Choroby Dr. Bauera

zofalka, kłózek, nerok, obstrukcje, hemoroidy itp. radz. kaźnie leczyć. Szwajcarskie gorzkie zioła.

Sprzedają apteki i składki apteczne

Choroby piersiowe Balsam Thioocolan Age

używa się za porażki i rakowi. Sprzedają apteki i składki apteczne. Apteka A. Osęckiego w Warszawie.

Najstarsza wytwórnia Parasoli i lasek S. Grabiner

I Aleja 8 w podwórzu prawa strona. Uskuteczna też przeróbki starych parasoli na nowe fasony oraz wszelkie reperacje. Cena przystępna.

CEMENT

w ładunkach wagonowych wprost z fabryki lub w mniejszych ilościach ze składu w Warszawie, po cenach konkurencyjnych na dogodnych warunkach dostarcza

D/H. ST. MATŁAWSKI i S-ka

SP. AKC.

Warszawa, ul. Montuski Nr. 2 tel. 6-68 i 245-90. — Adres telegraficzny „ESTEMAT”.

Polecamy również wszelkie inne artykuły budowlane.

Zjazd Młynarzy

W ratuszu m. Częstochowy 25-go maja godzina 2 p.p. O stawienie się wszystkich P. p. młynarzy uprasza Urząd Starszych.

Komisarz Cechu.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych Kieszczyński i Radłowski

Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87. (obok kościoła Ewangelickiego)

Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz”, „Bla-chownia”, „Ideal”, „Duro-Titan” i innych pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych.

HURT. DETAL.

Urządzenie do maszyn szwalniczych

F. Babczyński

Kościuszki 11.

Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidełka najmodniejszych fasonów formiarny warszawskich. Glaspapier szewski i stolarski; tekturę szpagat i papier do pakowania.

Imię pierwej jakości. Ceny przystępne. Składowa w Warszawie.

Z podwórza III Aleja 52.

CHRYŚCJAŃSKA I. KRAWIECZA M. Łazenckiego

PRZY UL. III ALEJA 49.

Przyjmuje wszelkie obstalunki w zakresie krawiectwa wchodzące jak również i okrycia damskie.

Robota solidna. Ceny przystępne.

Każda matka powinna wiedzieć, że

Neo-Fosfatyna

WENDY

jest najlepszą odżywką dla dzieci

SKŁAD APTEKA H. WENDY. Kr.-Przedm. 45, w Warszawie, Łódź, wszędzie.

KAMIEŃ BUDULCOWY do sprzedania.

POSZUKUJE POŚADY Werk-mistrza lub majstra w wydziale mechanicznym mając kilkanaście lat praktyki majstra ślusarskiego. Łaskawe oferty sub „Maister”.

D. LISEK STARY RYNEK 24.

Posiada na składzie także skóry miękkie i twarde oraz przybory szewskie z firm „BIEGUN” i „PRZYSZŁOŚĆ”

Kopysa po cenie 5.500.000 mk. stare fasony Radomskie po 2500.000 mk. żelówki słupowe krajane od 2 do 3 mil. mk.

Prosimy się przekonać!

Modelarz E. CYPER

ul. Stodolna Nr. 24. Warszawa ul. Innych Króty

przyjmuje wszelkie roboty modelarskie po cenach bardzo przystępnych

KASZEL

chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijkie” (z marką kógu) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składki apteczne.

„MATURA”

Kraków, Grodzka Nr. 68 czelna parter 3-4

Nowe kursa korespondencyjne, do matury gimnaz. i semin., oraz do egzaminów z 4-8 klas gimn. rozpoczynają się w najbliższym czasie.

Wykłady pisemne opracowane przez fachowych profesorów, utrwajają naukę w domu, bez nauczyciela, bez zmian i miejsca pobytu. Żądacie bezpłatnych prospektów. Na odpowiedź znaczki.

Urządnik

na wyższym stanowisku, wdowiec z dziećmi od 8 do 15 lat, w celu matrymonialnym pragnie poznać inteligentną osobę w wieku od 25 do 35 lat. Łaskawe oferty do „Adm. Główna” Częstochowa-ak'ego” dla pięciolotki Nr. 606.133.

Ogrodnik

kawaler poszukuje posady zaraz. Oferty w Górcu — 124

Do sprzedania

saraz 2 gospodarstwa z ogrodnictwem w wieku od 25 do 35 lat. Łaskawe oferty do „Adm. Główna” Częstochowa-ak'ego” dla pięciolotki Nr. 606.133.

Do sprzedania kawałek ziemi w Górcu. Oferty w Adm. Górcu.